
 

 

DZ-PH15671K                                   
   

 

福海县乌伦古河(湖)周边农村人居环境综合整治工程(福海县

乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程—阿勒泰 

福海工业园区垃圾处理厂工程) 

环 境 影 响 报 告 书  
 (送审稿) 

 

 

 

 

 
 

 

 

建设单位：阿勒泰地区生态环境局福海县分局 

编制单位：新疆鼎耀工程咨询有限公司 

2019 年 10 月   乌鲁木齐 

 



 

 

    
     

场址区现状(一)                            场址区现状(二) 
[...]

3.2.2.4 导气系统设计 

垃圾填埋后，由于微生物的生化降解作用，会产生气体，其主要成分为 CO2

和 CH4，一般含量是分别约占废气总量的 40%和 50%，CH4气体可以作为能源回收

利用，但是由于 CH4 的产量及质量极不稳定(随着填埋场年龄的增加，气体成份

及含量变化很大)，且含有 N2、NH3、H2、CO2和 H2S 等气体，使得的 CH4回收利用



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

61

相当困难。根据城镇生活垃圾近期的无害化处理为主的治理目标以及日填埋垃

圾量较小的情况，本填埋场对废气考虑采用导气石笼进行导排。 

为使填埋场在安全状况下运行，在填埋区内每隔 20～40m 设置气体收集井

一个，气体收集井内部设置Φ200HDPE 穿孔花管，在花管外侧设置 15～40mm粒

径的卵砾石，总直径为 0.60m。气体收集井顶部高出垃圾封场线 1～2m，以减

少由于低空排放给场区造成的污染。 

随着垃圾填埋高度的增加，石笼同步接高，并始终高出垃圾表面约 1m，保

证填埋作业时石笼不被淹没、不被机械撞倒和位移。本工程设通气石笼12 个。 

 

 

图 3-2-1     导气系统结构示意图 

 

3.2.2.5 填埋工艺与作业 

(1)填埋工艺 

生活垃圾由垃圾运输车运至垃圾场，经垃圾场入口的地磅秤称重、记录后

进入垃圾填埋场，在现场人员的指挥下按填埋作业顺序进行倾倒、推平、压

实、覆土、喷水降尘，垃圾运输车倾倒完毕后出场。垃圾填埋区的渗滤液经场

地渗滤液收集系统排至渗滤液收集池，经处理达标后夏天回喷或用于林地灌

溉，冬天拉运至园区污水处理厂处理，沉积泥渣回填于垃圾填埋区；垃圾填埋

区内产生的气体经导气石笼收集后导出。 

(2)填埋作业 

垃圾填埋作业工程主要包括称量记录、垃圾的摊铺、分层压实，中间覆



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

62

土、喷药洒水、降尘灭蝇等。 

垃圾填埋场采用单元分层填埋工序，即：完成填埋场场地工程后，片区内

生活垃圾由环卫部门的垃圾压缩车直接运至垃圾填埋场，各企业产生的一般固

体废物和生活垃圾由各企业分别自行清运至填埋场，经由称重、记录后进入指

定的填埋区内倾倒，再由场地垃圾摊铺设备(推土机)推开铺平，单层厚度约为

0.5m，之后由碾压设备(履带式推土机)反复碾压，使生活压实密度不小于

800kg/m
3
，固废垃圾不小于 1.3t/m³，依此程序依次进行，待垃圾填埋高度达到

单元设计厚度(4～5m)时，利用场地平整时预留的现场土将其覆盖，覆土层厚度

为 0.2m，至此，完成了一个填埋单元，即一天的垃圾填埋量，如此往复，直至

垃圾填埋至设计封场标高。这种填埋作业方法可以有效利用填埋场库容，及时

洒水喷药，可以有效避免粉尘及蚊蝇带来的污染，有利于保证垃圾的当日填

埋，当日覆盖。 

3.2.2.6 封场覆盖系统 

垃圾填埋场的封场是有效保护填埋工作环境，保障垃圾填埋后填埋场的安

全腐熟，使垃圾填埋场地有效恢复的必然手段。生活垃圾填埋至设计高度，应

进行封场覆盖。根据国家规范《生活垃圾卫生填埋场封场技术规程》

(CJJ112-2007)。卫生填埋场封场覆盖防渗系统设计如下：垃圾填埋到设计高程

后，采用 300mm 厚 15～40mm 卵砾石作为排气层；防渗层用 1.0mm 厚 HDPE 土工

膜，土工膜上下均有土工布作为保护层；采用土工排水网作为排水层。封场绿

化植被层应由营养植被层和覆盖支持土层组成，营养植被层的土质材料应利于

植被生长，厚度 15cm，营养植被层应压实；覆盖支持土层由压实土层构成，渗

透系数应大于 1×10
-4
cm/s，厚度 45cm。在封场顶面做坡以利于排水。 

本工程固废填埋区封场设计按生活垃圾填埋区设置。 

3.2.2.7 填埋场环境监测系统 

为使填埋场在安全状况下运行，使填埋场的渗滤液、填埋气体及填埋作业

时不对周围环境造成危害，在填埋场运行及封场后要进行环境监测，直到填埋

场稳定为止。 

(1)填埋场地下水监测采样点。根据生活垃圾卫生填埋技术规范及要求布设

7眼，在填埋场上游 30m 处设 1眼，下游 30m 和 50m 处各设 1眼污染监测点，两

侧布设 4 眼污染监测点。考虑项目区地下水埋深较深，初步拟定监测井井深



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

63

30m。采样方法为用特制的采样瓶提取水样，严禁用水泵抽取水样，每个样品采

集200ml，特殊项目的采样量和固定方法按其所监测项目的分析方法要求进行。

采样频率：在填埋场投入使用前监测一次本底值，在使用过程中按枯、丰和平

水期各监测一次，直到填埋场达到稳定化为止。 

(2)大气监测：颗粒物采样点数目和采样点设置按照《大气污染综合排放标

准》(GB16297-1996)附录 C的规定执行。 

(3)恶臭污染物采样点、采样频率按《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1996)

中 6.2 的规定执行。 

(4)噪声监测：填埋场场界噪声监测按《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)规定执行。 

(5)根据我国现行的《城市生活垃圾卫生填埋处理工程项目建设标准》第 36 

条规定，对 200t/d 以下的填埋场不宜设置监测室，需要监测的项目可委托当地

有资质的单位进行。本工程规模小于 200t/d，可委托当地有监测资质的监测单

位定期监测，垃圾处理场不配置化验室和化验设备。 

3.2.2.8 填埋场主要设备 

本工程填埋场作业机械设备见表 3-2-7。 

表 3-2-7            本工程填埋场作业机械设备 

序号 设备 单位 数量 备注 

1 履带式推土机(165HP,123KW) 辆 1 填埋作业、场地平整 

2 0.5m³装载机 辆 1 装置土料、填埋作业 

3 8t 翻斗车 辆 1 拉运土料 

4 8t 洒水、喷药车 辆 1 卫生环保、消毒灭菌 

5 5t 吸污车 辆 1 渗滤液处理，有效吸程不小于 10m

6 环卫监测车 辆 1   

7 15t 电子汽车地衡 套 1   

 

3.2.3 垃圾渗滤液处理工艺 

垃圾渗滤液来源于三个方面：一是垃圾本身所带的水分；二是垃圾中有机物

经分解后所产生的水；三是以各种途径进入垃圾填埋场的大气降水和地下水。其

中进入场区的大气降水和地下水是决定渗滤液产生量的关键因素。   

  垃圾在填埋场产生的渗滤液与时间的关系可分为以下几个阶段：   

  1)调整期：在填埋初期，垃圾体中水分逐渐积累且有氧气存在，厌氧发酵

作用及微生物作用缓慢，此阶段渗滤液量较少。   



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

64

  2)过渡期：本阶段滤液中的微生物由好氧性逐渐转变为兼性或厌氧性，开

始形成渗滤液，可测到挥发性有机酸的存在。   

  3)酸形成期：滤液中挥发性有机酸占大多数，pH 值下降，CODcr浓度极高，

BOD5/CODcr为 0.4～0.6，可生化性好，颜色很深，属于初期的渗滤液。   

  4)甲烷形成期：此阶段有机物经甲烷菌转化为 CH4和 CO2，pH 值上升，CODcr

浓度急剧降低，BOD5/CODcr为 0.1～0.01，可生化性较差，属于后期渗滤液。   

  5)成熟期：此时渗滤液中的可利用成分大减少，细菌的生物稳定作用趋于

停止，并停止产生气体，系统由无氧转为有氧态，自然环境得到恢复。 

由于福海阿尔达片区缺少垃圾填埋场渗滤液水质测定的资料，根据该片区生

活垃圾成份及性质的预测，并按照国内相关城市的垃圾填埋场渗滤液水质的测定

资料进行推测，渗滤液水质成分见下表。 

表 3-2-8     填埋场渗滤液水质成分   (除 pH 值外，单位均为 mg/l) 

项目 pH BOD5 CODcr NH3-N TP 

指标 7 左右 12000 20000 700 5.0 

 

由于垃圾渗滤液的性质特殊，其污染能力很强，一旦排入地表水体、进入

地下土壤系统及含水层，对环境的污染将是很严重的，考虑到项目区地处乌仑

古湖周边，对环境保护要求较高，故本次设计提出在垃圾场设污水处理设施，

垃圾渗滤液经过一体化污水处理设备处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A标准后夏季回用于填埋区周边绿化带灌溉或回喷至垃

圾填埋场，冬季拉运至园区污水处理厂处理。 

项目区平均日产生渗滤液 3.47m³/d，渗滤液平均每月处理一次，为

107.57m³，5～6 天处理完毕，需要日处理 20m³一体化污水处理设施一套。本工

程在渗滤液池处设置日处理能力为 20m³一体化污水处理设施一套，采用

UASB+MBR+RO 处理工艺。 

本工程垃圾填埋场的渗滤液经过细格栅过滤，粗大的杂质被截留；滤过液

就进调节池，进行均质均量；由原水泵泵入絮凝沉淀池，在絮凝剂的作用下，

悬浮物絮凝成团，沉淀于池底，定期排入污泥浓缩池；上清液经过特种膜的分

离，未透过液进入中间水池1，过滤液进入中间水池2，经过高压RO膜，产水进

入中间水池1，浓水流进垃圾堆体再分解；中间水池1中均质均量后，由提升泵



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

65

泵入 UASB 塔中进行厌氧反应将大分子有机物分解成小分子，利于后续生化反

应；出水自流进入一级缺氧池，与二级好氧池回流液混合，进行反硝化反应，

去除 BOD、硝态氮等；出水自流进入一级好氧池，去除 BOD、氨氮、磷等污染物

质；出水自流进入二级缺氧池，进行反硝化反应，去除BOD、硝态氮等；出水自

流进入二级好氧池，去除BOD、氨氮、磷等污染物质；出水自流进入MBR膜池，

在泵的作用下，过滤液进入中间水池3；在增加泵的作用下，污水经过精密过滤

器后，进入低压 RO 膜系统，浓水流进垃圾堆体再分解，产水进入产水箱，经过

消毒反应后达标排放，要求处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。 

工艺流程图详见下图： 

 

图 3-2-2   渗滤液处理工艺流程图 

 

3.2.4 产污环节分析 

本项目主要运用垃圾填埋的方式，一般采用分层覆土填埋的方式对垃圾进

行处理，堆积一层垃圾后再覆盖一层黄土，这样很容易降低垃圾的污染。 

3.2.4.1 压实平整垃圾工段  



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

66

生活垃圾填埋区压实阶段主要污染物是废水。废水主要是渗滤液，而渗滤

液主要是垃圾本身所含的水分在填埋过程中由于受挤压面而产生的水分。垃圾

中的有机组分在填埋场内经厌氧分解生成的水分。 

对于压实平整垃圾过程中的渗滤液可以采用生物法，具体的工艺形式有传

统活性污泥法、稳定塘、生物转盘、厌氧固定膜生物反应器等。  

工业固废填埋区压实阶段主要污染物为扬尘，由于工程采取单元作业，扬

尘产生量不大。通过采取加强环境管理，规范操作等措施可有效减少扬尘影响。 

 

 

 

 

 

 

图 3-2-3   垃圾填埋产污环节示意图 

 

3.2.4.2 推铺垃圾阶段  

垃圾填埋废气是生活垃圾填埋后，在填埋场内被微生物分解，产生的以甲

烷和二氧化碳为主要成分的混合气体。由于气体中甲烷含量较高，为可燃气

体；不加以收集与控制，就很容易引起火灾和爆炸；气体中的硫化氢、一氧化

碳和硫醇等为有毒有恶臭气味的气体；而甲烷、二氧化碳和氮气会使人窒息。

因此需要设置导气石笼。  

3.2.4.3 运送垃圾工段 

项目运送垃圾阶段主要有车辆运输噪声、扬尘及恶臭。对于运输过程中所产

生的噪声可以采取协调运输时间、减速缓行、禁止鸣笛等方式减缓影响。扬尘

及恶臭影响可采取密闭式运输、减速缓行等措施。 

填埋工艺流程见图 3-2-4(1)～(2)。 

垃圾填埋库区（包括卸车、摊平、碾压、覆土等作业） 

垃圾渗滤液 填埋气体与扬尘 



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

67

图 3-2-4(1)         生活垃圾填埋工艺流程图 



福海县乌伦古河（湖）周边农村人居环境综合整治工程（福海县乌伦古湖阿尔达片区固废填埋场建设工程 

—阿勒泰福海工业园区垃圾处理厂工程）环境影响报告书 

新疆鼎耀工程咨询有限公司编制 
 

68

 

 

图 3-2-4(2)         工业固废填埋工艺流程图 

 

3.2.5 土石方平衡 

本工程土石方平衡见表 3-2-9。 

表 3-2-9              项目土石方平衡表 

序号 挖方 万 m
3
 填方 万 m

3
 

1 
库区挖方、库区填方段

清基及管沟开挖 
9.23 堆筑垃圾坝体 5.48 

2 / / 日常垃圾填埋覆盖用土 3.75 

3 合计 9.23  9.23 

称  重 

固废进场 

卸  料 

摊  铺 